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Veliko dobrih idej ostane neizvedenih, ker zanje bodisi ne zvemo, bodisi ne pridejo do organov 
odločanja v občini. Zato smo se odločili, da Vas povabimo na javni natečaj z Vašo idejo. 
Najboljše tri prejete ideje bomo tudi nagradili. 
 

 

Občina Luče na podlagi 8. člena Statuta Občine Luče (Uradni list RS, št. 103/07) 
in Odloka o proračunu Občine Luče za leto 2009 (Uradni list RS, št. 28/09) 
objavlja 

   

JJJAAAVVVNNNIII   NNNAAATTTEEEČČČAAAJJJ   
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Pogoji za sodelovanje na javnem natečaju: 

♦ posamezna ideja mora biti oddana na predpisanih obrazcih, 

♦ izvedljiva mora biti na območju Občine Luče oz. lahko tudi v povezavi s sosednjimi občinami. 
 

Ideje bo ocenjevala 5. članska komisija, ki jo imenuje župan in bo sestavljena iz članov z različnih 
področij delovanja. 
 

Najboljše tri ideje bodo nagrajene in sicer z zneski 1.000 EUR, 600 EUR ter 400 EUR v bruto 
vrednosti po vrstnem redu ocenjenih idej. Sredstva so zagotovljena v proračunu občine za leto 
2009. V primeru, da bo posamezna ideja oddana anonimno oz. avtor ideje ne bo znan, bomo 
sredstva, ki bi jih sicer prejel avtor, namenili v dobrodelne namene. 
 

Obrazci za prijavo na javni natečaj ter navodila za izpolnjevanje obrazcev so na voljo na sedežu 
Občine Luče ter na spletni strani: www.luce.si. 
 

Rok za oddajo prijave je 30.09.2009 do 15. ure na sedežu občine oz. priporočeno po pošti na 
naslov Občina Luče, Luče 106, Luče. Kot pravočasne se štejejo vloge s poštnim žigom najkasneje 
do 30.09.2009. 
 

Pri ocenjevanju idej želimo zagotoviti največjo možno objektivnost in do zaključka ocenjevanja 
idej tudi popolno anonimnost avtorjev idej, zato Vas pozivamo, da v celoti upoštevate navodila za 
oddajo idej. To pomeni, da se ideja odda na predpisanem obrazcu brez podatkov o avtorju. Na tem 
obrazcu se ideja poljubno poimenuje, isto ime pa se napiše na priloženo kuverto, v katero se 
vpišejo podatki o avtorju ideje. Kuverta s podatki o avtorju ideje mora biti zalepljena ter se priloži 
sami ideji. Odprla se bo šele PO OCENJEVANJU idej. 
 

Merila za ocenjevanje idej: 
- do 25 točk za izvirnost ideje 
- do 25 točk za izvedljivost ideje 
- do 25 točk skladnost ideje z našim okoljem 
- do 25 točk za kvaliteto obrazložitve in priprave ideje 

 

Dodatne informacije v zvezi s prijavo na javni natečaj lahko vlagatelj dobi v času uradnih ur pri 
Klavdiju Strmčniku, tel. 03/839 35 50, e-pošta: tajnik@luce.si. 
 

Štev.: 430-7/2009 
Datum: 31.07.2009 
 

Občina Luče 
župan 

Ciril Rosc l.r. 
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      SSSpppoooššštttooovvvaaannneee   LLLuuučččaaannnkkkeee   iiinnn   LLLuuučččaaannniii   !!!   
 

S hitrimi koraki se bliža letošnji občinski praznik. To pa istočasno 
pomeni, da se je leto že prevesilo v drugo polovico. Kar nekaj 
občinskih investicij je trenutno v teku, veliko jih še pospešeno 
pripravljamo. Zato ni nič čutiti, da bi bili nekoč praviloma 
dopustniški dnevi v začetku avgusta, kaj bolj umirjeni. Kvečjemu 
nasprotno. 
Letos prirejamo jubilejne 40. lučke dneve, ki bodo obiskovalcem 
Luč, pa konec koncev tudi nam samim, zopet obudili spomin na 
nekdanje čase, ko so naši predniki v pristnem stiku z naravo, tudi 
zaradi preživetja, opravljali razna opravila, ki danes žal večinoma 

ostajajo le še del folklore nekdanjega časa in nekdanjih ljudi. Tako je vedno znova lepo videti 
predice, perice, striženje ovc, kritje s 'šiklni', žganjekuho, 'vlcerska opravila', pa tudi slišati in 
začutiti nežen zvok citer in domačo ljudsko pesem, ki nam vedno znova zbuja prijetne 
občutke in naježi kožo. Toliko je pa že v vsakem Lučanu pevskih genov od naših prednikov, 
da nam v takšnih 'posvečenih' trenutkih ni in ne more biti vseeno. 
Izkoristil bi priliko in se zahvalil vsem, ki po svojih najboljših močeh pomagate, da se je ta 
naša prireditev obdržala 40 let in se bo tudi v prihodnje z novimi rodovi ponosnih Lučanov, ki 
pridno in zagnano prevzemajo štafetno palico organizacije in same izvedbe prireditve. Letos 
bodo glavne prireditve v okviru Lučkega dne prvič na novem prireditvenem prostoru na 
'Hčeverjevi' njivi, ki smo ga v ta namen na novo preuredili. Prepričan sem, da bo prireditev 
zato še boljša. 
V pričujočem občinskem glasilu lahko v strnjeni obliki tudi preberete kaj v letošnjem letu 
planiramo oz. kaj smo že postorili. Načrtov je veliko, veliko smo jih že opravili. Letos smo 
prvič v letnem planu (proračunu) presegli 3 milijone € sredstev, ki jih planiramo za številne 
naloge, ki smo jih kot lokalna skupnost dolžni opravljati in pa tudi za številne investicije. 
Tako s hitrim tempom zaključujemo desetletje in pol dolg projekt asfaltiranja občinskih cest 
in počasi trend investicij selimo v občinsko središče, kjer je še tudi marsikaj za postoriti 
(pločniki, parkirišča, javna razsvetljava, pokrita parkirišča, ostala infrastruktura…). Veliko bo 
zgrajenega že konec letošnjega leta, ostalo pa še naslednje leto. Da je vse to kljub krizi 
izvedljivo, gre zahvala uspešni pridobitvi precejšnjih sredstev iz EU proračuna. Zato gre 
zahvala tudi Občinskemu svetu, ki je odobril predlagane investicije in pa predvsem občinski 
upravi, ki je na različnih razpisih ta denar izborila. Kdor je kdaj kandidiral za podobna 
sredstva ve, da so to zapleteni in dolgotrajni postopki v močni konkurenci. Tako smo v 
zadnjih dveh letih na različnih razpisih iz naslova EU sredstev in sredstev naše države 
pridobili preko 1,2 milijonov € DODATNIH virov, ki pa morajo biti porabljeni za točno 
določen namen opredeljen v prijavi. Včasih se začetek določene investicije in s tem tudi 
sredstva planirana zanjo res prestavijo v naslednje leto (pridobivanje dokumentacije, soglasij, 
lastninska razmerja in potrebna dovoljenja pač zahtevajo svoj čas, ki je vedno daljši od 
želenega), nismo pa zaradi tega zgubili niti evra, ali da bi denar morali celo vrniti! Dobra stan 
pri vsem skupaj pa je, da so se gradbena dela v letošnjem letu glede na lansko leto zaradi krize 
v gradbeništvu pocenila skoraj za polovico, kar nam konkretno pomeni velik prihranek.  
Letos so občinski demografski kazalci ob polletju 100% boljši, kot so bili lani. Prav čeden 
razred novih občanov bo tako čez šest let prestopil šolski prag. To nas vse skupaj navdaja z 
novimi močmi in optimizmom za naprej.  
Vsem občanom čestitam ob prihajajočem občinskem prazniku, še posebej pa letošnjim 
občinskim nagrajencem. (P)ostanimo složni, kajti kar precej imamo vsi skupaj še za postoriti. 

 

Župan Ciril Rosc 
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Predvideni večji odhodki (investicije) v Občini Luče v letu 2009: 
Ocena 

investicije 

Rekonstrukcija LC med turističnimi ponudniki (2 faza) - Panoramska cesta in cesta do Špičke 412.516 € 
1. 

V letu 2009 nadaljujemo s pričeto investicijo. Letos se izvede še obnova ceste na odseku Brlogi-Špička v dolžini cca 3 km. 

Izgradnja podpornih zidov in obcestnih ograj 65.000 € 
2. Na občinskih cestah še marsikje manjkajo zaščitne odbojne ograje in v letu 2009 bi naj postavili ograje na dolžini cca 1.200 m. 

Prav tako je nujna izvedba nekaterih podpornih zidov za zaščito cest. 

Rekonstrukcija Lokalne ceste Rogačnik (1. faza) 155.000 € 
3. 

V lanskem letu smo uspešno kandidirali na 3. razpisu za regionalne razvojne programe. V letu 2009 je predvidena obnova podpornih zidov na 
odseku Rogački most-Krnički log. Za investicijo je podpisana pogodba in iz EU sredstev bomo letos pridobili 80.000 EUR. 

Investicija ureditev pločnikov in parkirišč Luče z razsvetljavo 160.000 € 
4. 

Na Zgornji vasi ob regionalki je predvidena izgradnja pločnika od priključka ceste za Kumrovo njivo do konca ovinka v smeri Solčave. 
Istočasno se položi še ostalo infrastruktura ter uredi ulična razsvetljava.  

Ureditev prireditvenega prostora 50.000 € 
5. 

Na Hočevarjevi njivi želimo urediti prireditveni prostor, ki bi služil izvedbi različnih prireditev. Izdelan je projekt za ureditev. V lanskem letu je bil 
že narejen PZI za prestavitev cestnega priključka ter pridobljeno soglasje upravljavca državne ceste. 

Rekonstrukcija ceste Špička – Jamelnik 110.000 € 
6. 

V okviru izvedbe posodobitve ceste do Špičke, se letos izvede tudi posodobitev cestnega odseka Špička-Jamelnik v dolžini 2,7 km. Navedena 
posodobitev se izvede hkrati z izvedbo odseka Brlogi-Špička.  

Prostorski plani 30.000 € 
7. 

V letošnjem letu bi naj občina sprejela Občinski prostorski načrt. Sredstva so bila planirana že lani, vendar je izdelava načrta bila že v letu 2008 
planirana za 2009.  

Rekonstrukcija ostalih javnih poti 90.000 € 
8. 

Na občino smo prejeli kar nekaj novih vlog za asfaltiranje krajših cest ali za izvedbo protiprašne zaščite mimo tistih objektov, kjer poteka 
kategorizirana občinska cesta. 

Kanalizacija Plac 15.000 € 
9. 

Večinoma je bila investicija že izvedena v lanskem letu, predviden je še priklop stanovanjskih hiš na omrežje in zaključek del. 

Sanacija plazu Zalesnik 60.000 € 

10. Na kmetiji Zalesnik se nad lokalno cesto nahaja razmočen teren, kjer vrhnja plast plazi. Lokalna cesta se zato vsako leto premakne za nekaj 
centimetrov. V letu 2008 si je teren ogledal geolog, ki je izvedel terenske meritve in predlagal način sanacije plazu. Po njegovem mnenju se da 
plaz sanirati z izvedbo odvodnjavanja. Sanacija plazu je nujna za dokončanje investicije Rekonstrukcija LC med turističnimi ponudniki. 

Nakup parcel (Juvanove prode,…) 90.000 € 
11. 

Nakup teh parcel je ključnega pomena za razvoj kraja in nadaljnjega načrtovanja, zato je smiselno da z nakupi nadaljujemo tudi v letu 2009.  

Investicije v vodovodno omrežje Luče (novogradnje in obnove) 60.000 € 
12. 

Zaključujemo se z obnovo vodovoda na spodnji vasi (mimo Režala, OŠ-Majde, Knez-cerkev-vežica), kjer je še nekaj azbestnih cevi. Prav tako 
pa bi uredili vodovod pod pločnikom za področje Kumrove njive. 

Pokrito parkirišče in zunanja ureditev pred občino ter tržnica 410.000 € 

13. Z navedeno investicijo nameravamo urediti pokrito parkirišče na vstopu v Luče iz smeri Solčava in območje okrog občinske stavbe. V 
osrednjem delu Luč nameravamo zgraditi plato, pod katerim bodo pokrita parkirišča. Plato (tržnica) bi naj bil namenjen za občasno prodajo 
domačih izdelkov. V lanskem letu je bil pripravljen idejni projekt ureditve. V izdelavi je projektna dokumentacija. Investicija bi naj bila v celoti 
izvedena v letošnjem letu, razen ureditve za občino, ki je vezana na prizidek k občini. 

Gradnja tematske poti 'preko pet mostov' 8.000 € 

14. Pripravljen je načrt za ureditev tematske poti. Pot bi potekala okrog Luč preko Savinje in Lučnice. V celoti bi bilo možno pot urediti, ko bo 
izveden most za obvoznico, vendar pa je že sedaj možno urediti nekoliko spremenjeno pot. To bi bilo tudi nadaljevanje ureditve razgledne 
točke s strelalnico, ki je bila urejena  v letu 2008. 

 
Podrobnejši podatki o vseh investicijah ter vseh prihodkih in odhodkih Proračuna Občine 
Luče so dosegljivi na naših občinskih spletnih straneh (www.luce.si). 
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Ureditev pločnikov skozi vas 
 

Že v prejšnjem mandatu občinskega sveta (2002-2006) se je razmišljalo o izgradnji pločnika, 
vendar ideja žal zaradi različnih vzrokov ni bila realizirana. V letu 2007 je bila pridobljena 
urbanistična zasnova ureditve naselja, ki jo je pripravilo podjetje Archi.ka d.o.o.. Na podlagi 
navedenih usmeritev o katerih je v začetku leta 2008 razpravljal občinski svet, je bil izdelan 
projekt za sam pločnik. Osnovni načrt pločnika je bil objavljen tudi v lanskoletnem glasilu 
občine. Projekt se je nato še dopolnjeval, predvsem je bilo potrebno upoštevati zahteve 
Direkcije RS za ceste. Osnova pri načrtovanju pločnika je obstoječa regionalna cesta, kateri se 
je moralo podrediti načrtovanje pločnika. Projekt za pločnik je razdeljen na 4 faze, kajti 
izgradnja celotnega pločnika na enkrat bi bila preveč moteča za parkiranje v času gradnje. V 
letu 2008 je bil izbran izvajalec del, vendar je na koncu prevladalo mnenje, da se z izgradnjo 
počaka do pomladi 2009. Prvotno je bilo načrtovano, da se prične graditi pločnik od križišča 
za Podvolovljek proti križišču za »Kumrovo njivo«, vendar se je zapletlo pri pridobivanju 
zemljišč. Izgradnja pločnika se je tako pričela na odseku od »Kumrove njive do konca Luč v 
smeri Solčave, kjer je bilo možno z lastniki zemljišč, kamor pločnik minimalno posega, 
doseči dogovor. Navedeni odsek je z gradbenega vidika najzahtevnejši, saj vključuje precej 
škarp zaradi strmih brežin, hkrati je na navedenem odseku predvideno tudi največ komunalnih 
vodov. Ob izgradnji pločnika smo želeli pod njim zgraditi kompletno javno gospodarsko 
infrastrukturo (vodovod, kanalizacijo, toplovod, javno razsvetljavo, dodatni vod za morebitno 
optično povezavo…), 
da kasneje vsaj nekaj 
časa na omenjenem 
območju ne bo potrebno 
razkopavati terena. Tudi 
zaradi tega gradnja 
omenjenega odseka 
poteka precej dlje od 
načrtovanega. Ob 
samem izkopavanju je 
bilo najdenih nekaj 
komunalnih vodov, za 
katere ni bilo načrtov. 
Navedene vode je bilo 
potrebno ali prestavljati 
ali zamenjati. Na novo 
je na tem delu zgrajen 
toplovod, fekalna in meteorna kanalizacija, ki sta ločeni, ter vodovod. Zgornji del vasi bo tako 
dobil svojo vejo vodovoda, ki bo zaključevala zanko okrog vasi, kar pomeni boljši pritisk ter 
v primeru popravila vodovoda tudi manjše motnje za oskrbo občanov. 
Na tem odseku pločnika je bilo potrebno prestaviti avtobusno postajo za smer Ljubno, ki bo 
sedaj na vstopu v Luče (gledano iz smeri Solčave). Obstoječa avtobusna postaja namreč ni 
izpolnjevala tehničnih predpisov, zato je tudi ni bilo mogoče označiti s predpisano 
signalizacijo. Poleg tega avtobusni postaji na levi in desni strani ceste ne smeta biti na istem 
mestu, ampak morata biti dovolj zamaknjeni. Avtobusna postaja za smer Solčava pa je 
predvidena med Barom Moličnik in samopostrežno trgovino. Na mestu bivše avtobusne 
postaje pa bodo parkirišča za osebna vozila. Ob pločniku bo zgrajena javna razsvetljava, ki bo 
prilagojena Uredbi o mejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja. Težava pri 
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navedeni uredbi je, da je Slovenija prva država v EU, ki je sprejela tako strogo uredbo. 
Proizvajalci javnih luči so se še le v zadnjem času odzvali na to uredbo in začeli na trgu 
ponujati različne modele javne luči, ki ustrezajo uredbi in so tudi lepe na pogled. V projektu 
javne razsvetljave, je bila sicer že bila izbrana določena oblika javnih luči, vendar tedaj še ni 
bilo mogoče izbirati med različnimi modeli, ker jih še ni bilo na trgu. Odločitev o tem, kakšne 
luči bodo osvetljevale center vasi, bo zato sprejeta v mesecu avgustu, nato pa bo na tem delu 
zaključena tudi javna razsvetljava. Prav tako bo občinski svet ob koncu izgradnje te faze 
pločnika, ki pa je povezana s pridobljenimi soglasji lastnikov zemljišč, sprejel odločitev ali 
nadaljevati z izgradnjo pločnika še v letošnjem letu, ali z gradnjo počakati do naslednjega 
leta. 
 
Asfaltiranje občinskih cest 
 

V juliju je bila zaključena obnova lokalne ceste Črna-Raduha-Snežna jama na odseku Brlogi-
Špička. Skupna dolžina obnovljenega 
odseka znaša nekaj več kot 3 km. Ob koncu 
leta 2008 je bila obnovljena lokalna cesta 
Logarski most-Miklavc-Duple na odseku 
Tevč-Brlogi, v dolžini 4,5 km. Oba odseka 
cesta sta del skupnega projekta Obnove 
lokalnih cest med turističnimi ponudniki. 
Za navedeno investicijo je Občina Luče na 
razpisu pridobila sredstva v višini 
514.202,00 EUR. Celoten projekt je tako 
delno financiran s strani Evropske unije, 
tako lahko tudi v Lučah konkretno 
občutimo, kaj je možno narediti s pomočjo 
sredstev EU, ki se jih da pridobiti preko 
raznih razpisov. Skupna vrednost investicije 
bo znašala cca 850.000,00 EUR. Ker je bila 
tudi priprava podlage v tem primeru v 
večini financirana s strani EU, smo se z 
uporabniki ceste dogovorili, da sami nosijo 
strošek odmere ceste in prenosa zemljišča 
na odseku Tevč-rampa. Trenutno potekajo 
še dela za sanacijo plazu pri kmetiji 
Zalesnik. Sama sanacija plazu sicer ni 
predmet obnove cest, vendar ceste ne 
moremo dokončati dokler ne rešimo plazu. 
Nato se bo asfaltiralo še preostalih 100 m 

ceste in celoten projekt bo zaključen. S tem projektom bo asfaltno prevleko dobil do sedaj 
najdaljši odsek lokalnih cest. 
 
Obnova javnih poti 
 

Ob asfaltiranju ceste do Špičke so krajani 
Konjskega vrha podali pobudo, da bi se obnovila 
tudi javna pot Golob-Jamelnik-Prepdadnik, na 
odseku Špička-Spodnji Jamelnik, v skupni dolžini 2,7 km. 
Občinski svet je nato sprejel odločitev, da v letošnjem letu obnovimo tudi ta odsek ceste ter 
dodatno še 300 m javne poti Dežman-Drolek. Obnova ceste je potekala po znanem ključu, da 
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podlago pripravijo uporabniki cest, občina pa plača asfaltno prevleko. Občina je pri podlagi 
sodelovala s tem, da je poravnala stroške odvodnjavanja, poleg tega je bilo v dogovoru s 
svetnikom iz Konjskega vrha, večino sredstev za redno vzdrževanje občinskih cest v naselju 
Konjski vrh za leti 2008 in 2009 namenjenih za pripravo te podlage. V okviru izvedbe asfalta 
so se asfaltirali tudi priključki do posameznih kmetij, ki ne predstavljajo javnih cest. Pri 
navedenih priključkih je občina sofinancirala dela po znanem ključu do 70% stroškov asfalta, 
preostali asfalt in celotno podlago pa so morali plačati posamezniki sami. Z navedeno 
investicijo je asfaltirano cesto do praga dobila najvišje ležeča aktivna kmetija v občini. 
Zaključena je tudi obnova ceste do turistične kmetije Zgornji Zavratnik. Že v letu 2007 je bil 
izveden odsek do križišča Zg. – Sp. Zavratnik. Pred kratkim se je asfaltiral še zadnji cel ceste 
v dolžini 600 m. Tako je tudi turistična kmetija, ki beleži največ nočitev turistov v občini z 
občinskim središčem povezana z asfaltirano cesto. 
V letošnjem letu je načrtovano še asfaltiranje dodatnih 2 km lokalnih cest, ki bodo izvedena v 
jesenskem času. 
 
Obnova vodovodnega omrežja 
 

V začetku julija je bil obnovljen še zadnji del javnega vodovodnega omrežja v centru Luč, ki 
je bil zgrajen še iz azbestnih cevi in sicer med osnovno šolo, Penzionom Raduha ter barom 
Knez. Sedaj v samem naselju Luče ni več vodovoda v azbestnih ceveh. Pri polaganju 
vodovoda je bilo na delu obnovljeno tudi kanalizacijsko omrežje, prav tako sta bila 
postavljena dva zunanja hidranta, skupaj z obstoječimi hidranti in novimi ob pločniku pa bo 
zaključeno hidrantno omrežje. S tem se poveča tudi požarna varnost v naselju. Preden se 
sanira asfaltna prevleka, je potrebno položiti še elektro kabel, da kasneje ne bo potrebno 
dodatno razkopavanje. Dela bodo zaključena predvidoma do konca avgusta. 
 
Prireditveni prostor 
 

Letos bo osrednji prireditveni prostor 40. lučkega dne na Hočevarjevi njivi. Zemljišče je bilo 
kupljeno že v lanskem letu. Letos je bil pripravljen projekt ureditve Hočevarjeve njive, na 

podlagi katerega se je 
uredil prireditveni 
prostor in pred njim 
parkirišče. Izvedena 
so bila samo tista 
projektirana dela, ki so 
bila potrebna za 
izvedbo prireditve 
Lučki dan na tem 
prostoru. Določena 
dela so namreč 
povezana z 
vodnogospodarskimi 

ureditvami na Savinji 
za zagotovitev 
poplavne varnosti 
Luč, ki pa so v 

pristojnosti države. Dokler ne bo sprejeta dokončna določitev, za kaj vse bo ta prostor 
namenjen, na tem prostoru ne želimo izvajati večjih gradbenih del, ki bi trajno zaznamovale 
prostor (razni objekti, asfalt...) 
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Izgradnja nadomestne kapelice 
 

Poleg parkirišča na Placu, na zemljišču, ki je v lasti Župnije Luče, bo do praznovanja farnega 
zavetnika zgrajena nadomestna kapelica in sicer namesto kapelice, ki je zgrajena na samem 
križišču za Podvolovljek. Obstoječa kapelica stoji 
na zemljišču, ki predstavlja javno dobro (cesta za 
Podvolovljek in je v upravljanju Republike 
Slovenije). Občina Luče je pregledala vse registre 
zaščitenih nepremičnin v Republiki Sloveniji za 
naselje Luče in obstoječa kapelica s 
kulturnovarstvenega vidika ni zaščiten objekt. Poleg 
tega je kapelica nagnjena in je vprašljiva tudi njena 
statika. S strani Direkcije za ceste je bilo zato 
pridobljeno soglasje za gradnjo nove kapelice. 
Obstoječo kapelico sta si ogledala tudi predstavnika 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine, OE Celje, in 
na terenu ugotovila, da kapelica nima večje 
arhitekturne vrednosti, prav tako ni zaščitena. 
Predlagala sta, da se križ iz stare prenese v novo 
kapelico, kar je bil tudi naš namen. O nadomestitvi 
obstoječe kapelice je bil prav tako sklenjen dogovor 
z Župnijo Luče, ki je za novo kapelico odstopila 
svoje zemljišče. Nova lokacija kapelice bo ob 
izvajanju verskih obredov tudi bistveno manj 
moteča za promet. 
 
 
 

 
Pokrito parkirišče in zunanja ureditev 
 

Konec meseca nameravamo začeti z gradnjo pokritega parkirišča in zunanje ureditve pred 
občinsko stavbo. Projekt za izvedbo del je pripravljen. Na Upravni enoti je vložena vloga za 
pridobitev gradbenega dovoljenja, ki bi naj bilo pridobljeno do konca avgusta. V vmesnem 
času je bil odprt javni razpis za izbiro izvajalca del. Na podlagi prispelih ponudb bo v 
naslednjih dneh izbran izvajalec. Po pripravljenem projektu bo urejenih 37 parkirišč, od tega 
11 pokritih. Prav tako se v okviru projekta uredi trg pred občinsko stavbo, skupaj s 
prestavitvijo spomenika NOB na primernejše mesto, da ne bo spomenik stal med samimi 
parkirišči in cesto. O prestavitvi spomenika smo se dogovorili z lučkim krajevnim odborom 
Združenja borcev za vrednote NOB. Ob izvedbi se bo uredil pločnik ob regionalni cesti. Prav 
tako se bodo uredili komunalni vodi na cesti ob mlinščici z obnovo ceste vse do Juvanove 
žage ter celotna zunanja ureditev okrog večstanovanjske stavbe Luče 41. Od samopostrežne 
trgovine naprej (v smeri Solčave) bo s to investicijo zaključen pločnik na obeh straneh ceste 
ter v celoti obnovljen osrednji trg pred občinsko stavbo. 
 
Odkup zemljišča ob gostilni Kmet in ureditev parkirišč 
 

Z Zgornjesavinjsko kmetijsko zadrugo smo dosegli dogovor o odkupu zemljišča sedanjega 
skladišča za tehnično trgovino. Na podlagi navedenega dogovora bo občina še letos odkupila 
zunanje skladišče skupaj s pokritim skladiščem za tehnično trgovino. Tehnična trgovina se bo 
tako skupaj s skladiščem preselila na območje bivše kmetije Prod (na desnem bregu Lučnice). 
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Za Gostilno Kmet se bodo tako lahko uredila javna parkirišča (ocena je blizu 30 novih 
parkirišč samo v tem delu). Na ta način bo v največji možni meri rešen problem mirujočega 
prometa v zgornjem delu Luč. Navedeni dogovor ima za posledico tudi spremembo 
obstoječega načrta za ureditev pločnika od križišča za Podvolovljek do gostilne Kmet. S 
pridobitvijo teh dodatnih parkirišč, ob izgradnji pločnika ni več potrebno zasledovati cilja po 
izgradnji maksimalnega števila parkirišč ob sami regionalni cesti ob britofu. Na ta način bo 
lahko pločnik na zgornji strani lahko izveden ob minimalnem poseganju na privatna 
zemljišča. Občina Luče upa, da bo sedaj, ko bo pločnik minimalno posegal na privatna 
zemljišča, z lastniki lahko dosegla dogovor o prodaji zemljišča in izvedla pločnik po obeh 
straneh, vse do križišča za Podvolovljek. Predvidena parkirišča za gostilno Kmet bi se naj 
zgradila prihodnje leto in bi naj imela enosmerni prometni režim. To pomeni, da se med 
pokopališčem in zadružnim objektom uredi uvozna cesta, med zadružnim objektom in Barom 
Moličnik pa izvozna cesta iz parkirišča. 
 
Rekonstrukcija ceste v Rogačnik 
 

Na nedavnem javnem razpisu je bil za izvedbo obnove ceste od Rogačkega mostu do 
Krničkega loga izbran izvajalec CMC iz Celja. Gre za dvoletni projekt v vrednosti 336.000 
evrov. Del sredstev bomo pridobili iz evropskih skladov, del pa bo zagotovila občina iz 
proračunskih sredstev. 
V dolžini približno enega in pol kilometra bo izvajalec zgradil podporne zidove (škarpe). V 
okviru tega projekta je predvideno tudi novo asfaltiranje tega odseka ter hkrati rekonstrukcija 
ceste proti Osojniku. Podporni zidovi naj bi bili zgrajeni še letos, novo asfaltiranje pa 
predvidoma v naslednjem letu.  
 
Izgradnja tržnice 
 

Med Barom Moličnik in samopostrežno trgovino je predvidena ureditev prostora za prodajo 
domačih izdelkov. Predvidena je izgradnja platoja in sicer na višini obstoječega hodnika pri 
samopostrežni trgovini. Plato bi naj pokrival praktično enak prostor, kot je velikost 
improviziranih parkirišč 
pred 'Gozdno upravo'. 
Ureditev platoja je 
predvidena na način, da 
ne bo mogoč dovoz nanj 
z motornimi vozili. 
Trenutno poteka izdelava 
projektne dokumentacije. 
V letošnjem letu bo 
predvidoma pridobljeno 
gradbeno dovoljenje in v 
naslednjem letu izgradnja 
platoja.  
 
Prenova ogrevalnega sistema v stanovanjih v objektu Luče 105 
 

V občinskih stanovanjih v večstanovanjski stavbi na naslovu Luče 105 bo ob koncu avgusta 
izvedena investicija v prenovo centralnega ogrevanja. Dosedanje centralno ogrevanje je staro 
preko 40 let in dotrajano. S prenovo centralnega ogrevanja bo vsako občinsko stanovanje v 
tem bloku imelo merilno napravo za odčitavanje porabljene energije. Prav tako bodo v 
vsakem stanovanju nameščeni termostatski ventili. Na ta način bo občina v najstarejšem 
občinskem bloku zagotovila merjenje porabljene energije na posamezno stanovanje. 

TRŽNICA    

SAMOPOSTREŽBA    

BUS    
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3D projekt Pokrito parkirišče v 3D projekt Pokrito parkirišče v 3D projekt Pokrito parkirišče v 3D projekt Pokrito parkirišče v 
LučahLučahLučahLučah    

Prehod pod blok    

Občina    
Blok     

Struga     

Samopostrežb
    

Blok     
Občina    

Pokrita parkirna mesta    
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Zdravniku ne zadostuje znanje, imeti mora tudi čut za človeka 
 

Prav poseben vzrok smo imeli tokrat, da smo obiskali našega sogovornika, ki ga dobro pozna 
velika večina Zgornjesavinjčanov. Še posebej pa ga poznajo in tudi cenijo Lučani in 
Solčavani, za katerih telesno pa tudi dušno zdravje skrbi Tonč Žunter že toliko desetletij. 
Ob prazniku občine Luče bodo podelili tudi občinska priznanja, ki jih je obravnaval in potrdil 
na svoji seji občinski svet. Poleg ostalih priznanj bodo letos podelili še naziv častnega občana 
in ta (šele tretji po vrsti od kar je bila ustanovljena občina Luče) bo pripadel Tonču Žunterju. 

 

Ste šele tretji nominiranec za ta naziv, 

eden od njih pa je že pokojni. Kaj 

menite o nazivu, ki ga boste prejeli? 

Ko sem zvedel za ta predlog, sem bil 
presenečen. Najprej mi je padlo na 
pamet vprašanje ali sem že tako star, 
če povem malo za šalo in malo zares. 
Seveda pa je lepo, če ljudje opazijo 
tvoj trud in tvoje delo in se ti na tak 
način zahvalijo za tisto, kar si 
poskušal dobrega narediti za skupnost 
in posameznika. 
 

Ste Lučan? 

Lahko bi rekel, da sem po srcu tudi 
Lučan. Tukaj sem živel deset let. Sicer 
pa sem doma iz Rečice ob Savinji. 
Sedaj živim v Poljanah v občini 
Rečica, kjer imam manjše posestvo.  
 

Kako ste prišli v Luče? 

Študiral sem medicino in opravil staž v celjski bolnišnici. V Luče sem prišel, ker dotlej tukaj 
ni bilo stalnega zdravnika. Le občasno je prihajal zdravnik z Ljubnega. Tako je bilo v Lučah 
moje prvo delovno mesto in kot kaže bo tudi zadnje. 
 

Kako pa je potekala vaša poklicna kariera, vemo, da ste že kmalu postali koncesionar? 

Leta 1981 sem opravil specializacijo splošne (družinske) medicine. Leta 1993 pa sem šel med 
»zasebnike« kot samostojni podjetnik s koncesijo, sedem let pozneje sem ustanovil d. o. o.  
 

Kako pa je bilo z vašim  izobraževanjem na področju medicine? 

Neformalno se mora zdravnik nenehno izobraževati, da sledi novostim. Sem se pa pred nekaj 
leti lotil tudi študija hipnoze. V tej smeri sem se izobraževal v Ljubljani, Zagrebu in Avstriji. 
 

Bi izpostavili kakšen žalosten ali pa morda vesel dogodek iz vaše bogate poklicne poti, ki vam 

je še posebej ostal v spominu? 

Veliko je bilo težkih in žalostnih trenutkov. Za vsakega bolnika, za vsakega krajana mi je bilo 
težko, ko je umrl, saj sem jih večino dobro poznal – ne samo kot zdravnik, pač pa tudi kot 
prijatelj, znanec… 
Posebno poglavje so zavestne odločitve za končanje življenja, torej samomori. Vedno se 
človek sprašuje, če je morda spregledal kakršen koli namig za to odločitev, če bi morda lahko 
to kako preprečil. 
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Kaj pa veseli trenutki? Je tudi teh kaj? 

Seveda je vsako ozdravljenje vesel dogodek ne samo za bolnika, temveč tudi za zdravnika. Še 
posebej pa me veseli, da sem lahko pomagal pri ohranjanju življenj na čisto svojstven način. 
Pred desetletji je veljal predpis, da je morala vsaka žena, ki je želela napraviti abortus (splav), 
dobiti najprej napotnico od domačega zdravnika, preden je lahko šla dalje in opravila poseg. 
Tudi k meni so prihajale žene, ki si otroka niso želele ali pa se jim je zdelo, da ga ne morejo 
imeti zaradi različnih razlogov. Meni je bilo kot človeku in kot zdravniku življenje zmeraj 
sveto. Zato sem se z vsako tako obiskovalko najprej dobro pogovoril in ji svetoval, naj 
odločitev še enkrat premisli in pride ponovno, če se bo tako odločila. Nekaj jih je res prišlo in 
dal sem jim želeno napotnico. Kar nekaj pa se jih ni vrnilo in so postale matere. Nobena od 
teh, ki so se odločile za otroke, mi pozneje ni rekla, da ji je žal. Mnoge od tistih, ki so splavile 
pa so se vrnile in povedale, da svojo odločitev obžalujejo. In ko tako večkrat srečam otroke, ki 
so se jih matere odločile obdržati, si pri tem mislim: Glej, tudi ta je malo »moj otrok«, čeprav 
so to zdaj že odrasli ljudje. 
 

Vaše življenje  so močno zaznamovale gore. Od kod to nagnjenje? 

V hribe sem začel zahajati že z očetom. Seveda pa so me pozneje pritegnile višje in 
zahtevnejše poti. Lepota narave okoli nas in naših domačih planin me je vedno prevzemala. 
Postal sem alpinist, pozneje pa tudi zdravnik - reševalec. Kot reševalec sem bil aktiven kar 20 
let in sem v tem času opravil okoli 80 do 90 reševalnih akcij. Še vedno sem član Gorske 
reševalne službe. 
 

Ste v planinski organizaciji imeli tudi kakšne funkcije? 

Več mandatov sem bil predsednik Planinskega društva Luče. V tem času smo ponovno 
zgradili kočo na Loki pod Raduho, ki je takrat pogorela. Pozneje smo ustanovili Gorniški klub 
Savinjske doline, kjer sem tudi predsednik. Naš klub nadaljuje tradicijo Skalašev. Nimamo 
planinskih koč in ne skrbimo toliko za planinsko gospodarstvo. Za nas je značilna navezanost 
na hribe, povezana bolj z duhovno platjo. 
 

Vaši doživljaji v alpinizmu? 

Kar precej jih je bilo. Imel sem srečo, da mi je bilo dano povzpeti se na štiri šesttisočake. Bil 
sem tudi v Himalaji. Večino teh vzponov sem naredil kot zdravnik na odpravah, ko sem bival 
v višinskih taborih z odpravami. Sicer pa so lepa doživetja tudi v domačih gorah, ko človeku 
zastane korak in se mu orosi oko od lepote. In včasih je bolje takrat biti sam, spet drugič pa je 
lepo tako doživetje deliti še s kom drugim. 
 

Biti zdravnik za vas ni le poklic, je način življenja. Ste kdaj obžalovali svojo odločitev? 

Zato, da si dober zdravnik, ni dovolj le znanje, pomembno je, da do tega poklica in ljudi čutiš 
naklonjenost. Ni mi žal, da sem zdravnik. Moti pa me, da se sistem in organizacija zdravniške 
službe nenehno spreminja in vsaka nova vlada sprejema nove predpise. 
 

Ali res odhajate v pokoj? 

Da, konec letošnjega leta se bom upokojil. 
 

Pa boste »zdržali« brez bolnikov? 

No, morda pa bom prevzel kdaj kakšno nadomeščanje ali dežurstvo. 
 

Kaj pa dopust? Si boste letos vzeli kaj premora? 

Ne, letos ne. Sicer pa je težko dobiti koga za nadomeščanje. Zato v šali rad rečem, da grem na 
dopust, da potem lahko nadomeščam samega sebe. 
 

Ob podelitvi naziva častni občan vam čestitamo! 
 

Pogovarjala se je Marija Lebar 
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Z glasbo za vse življenje 
 

Kako zaobjeti tričetrt stoletja nekega življenja v par stavkov? Kako popisati 75 let nekega 
človeškega bivanja, še posebej, če je to tako ustvarjalno, kot je življenje Toneta Mlačnika? 
Težavna naloga in poseben izziv. Tudi zato, ker ga njegovi sokrajani tako dobro poznajo. Pa 
vendar velja poskusiti, saj je Tone izredno prijeten sogovornik, iskriv in bister, ki mu beseda 
lepo teče. 
 

Povod za najin pogovor 
je bil torej visoki jubilej, 
Tone Mlačnik, po 
domače tudi Gričarjev 
Tonč, je namreč v 
letošnjem aprilu 
dopolnil 75 let. Za gospe 
pravijo, da jih ni vljudno 
spraševati po rojstnem 
datumu. Za gospode to 
ne velja, saj so kot staro 
vino, ki z leti le 
pridobiva na kakovosti – 
in na modrosti, tako kot 
naš sogovornik. 
 

Rojen je bil leta 1934 v 
Krnici – prvi od petih 
otrok v družini. Čeprav 

je njegovo otroštvo zaznamovala vojna in pomanjkanje, je bila pri njih vedno doma tudi 
pesem. Oče je imel citre, poznal je tudi note. Muzikantje so bili vsi očetovi brati – torej 
Tonetovi strici. Znani skladatelj lučki domačin Blaž Arnič je bil Tonetov mali stric, torej je 
pri njih glasba zapisana že v genih. 
 

Med vojno  so se v njihovi hiši ustavljali tudi partizani – včasih so ob zvokih citer celo 
zaplesali, med tem, ko so otroci stražili. V tistem času je bilo hudo pomanjkanje – tako med 
drugim tudi ni bilo dobiti strun za citre, če so se te potrgale. Pa so se znašli. Zvedeli so, da je 
na Veliki Planini strmoglavilo letalo, in so se strici odpravili po »rezervne dele«. Res so dobili 
dovolj žice, a za citre so bile bolj slabo porabne, ker niso bile dovolj prožne. 
 

 »Pesmi so se mi porajale že zgodaj v otroštvu. Rime skladal in »komponiral« sem, ko sva z 
bratom pasla ovce. Hkrati z besedami so mi v glavi zvenele tudi melodije, ki pa jih nisem 
zapisoval, sem si jih kar zapomnil in jih drugič spet znal zaigrati,« pravi naš sogovornik.  
 

Tudi Tone se je naučil brenkati na citre – takrat še očetove – in je že zgodaj začel igrati s strici 
na ohcetih. Zalo zgodaj pa je začel tudi peti pri cerkvenem zboru v Lučah. Leta 1954 je odšel 
»služit vojake«. Najprej v Beograd. Teh časov se rad spominja. Da se ne bi preveč dolgočasil, 
so mu domači poslali v Srbijo citre. Kmalu je poveljnik odkril, da Tone dobro igra. Sestavili 
so skupino, ki je večer za večerom zabavala obiskovalce v »domu armije« in zato imela v 
enoti posebne privilegije. »Oj, smo igrali in peli, poveljnik pa z nami, saj je poznal slovenske 
pesmi, ker je bil v partizanih prav v naših krajih,« se z nasmehom spominja Mlačnik.  
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Vsi spomini pa niso tako veseli. Le nekaj dni po tem, ko je prišel iz služenja vojaškega roka, 
se je zaposlil kot gozdni delavec in se ponesrečil. Huda poškodba hrbtenice je zaznamovala 
njegovo nadaljnje življenje, ki ga je še bolj posvetil pesmim in glasbi. »V Lučah je bilo včasih 
veselo. Veliko smo igrali pri Medetu, še posebej v času, ko se je gradila cesta.« 
 

Leta 1986 je po teti podedoval hišo v Lučah, kjer od takrat prebiva. Včasih mu malo ponagaja 
zdravje, pravi, a slabo voljo prežene in se razvedri s pesmimi. Njegov sloves ljudskega godca 
je segel prav daleč. Večkrat je nastopal tako za radio Ljubljana kot tudi za televizijo.  
 

 
Še vedno poje, zlaga besedila in sklada melodije. Že nekaj let je tudi član Kulturnega društva 
Slap, kjer se združujejo amaterski pesniki Zgornje Savinjske doline. Na njihovih prireditvah 
zaigra na svoj ljubi instrument, vsako leto pa v zborniku objavi tudi precej novih pesmi. Ena 
od njih je posvečena krvodajalcem, kajti Tone je tudi krvodajalec in se je še na ta način 
razdaja za druge. 
 

To počne tudi tako, da svoje znanje predaja mlajšim rodovom. Že več let je glasbeni animator 
in v družbi predic sodeluje v šoli v naravi ter otrokom skozi pesem prikazuje nekdanje 
življenje našega rodu.  
 

 »Če bi večno živel, mi melodij ne bi nikoli zmanjkalo,« še dodaja. V dokaz mi zdeklamira 
svojo najnovejšo, posvečeno Ojstrici. v desetih kiticah, ki tako kot mnoge druge njegove, 
opisuje presunljivo lepoto naših gora in narave. In ki odkriva za vse dobro in lepo dojemljivo 
dušo Toneta Mlačnika. 
 

Pogovarjala se je Marija Lebar 
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OOObbbrrraaazzzlllooožžžiiittteeevvv   pppooodddeeellliiitttvvveee      ppprrriiizzznnnaaannnjjjaaa   ČČČAAASSSTTTNNNIII   OOOBBBČČČAAANNN   OOOBBBČČČIIINNNEEE   LLLUUUČČČEEE,,,   

kkkiii   gggaaa   ppprrreeejjjmmmeee   TTTOOONNNČČČ   ŽŽŽUUUNNNTTTEEERRR   
 
Anton Žunter je bil rojen leta 1949 na Rečici ob Savinji. Na Medicinski fakulteti v Ljubljani 
je diplomiral leta 1974, specialistični izpit je opravil leta 1983. Svoj poklic opravlja v 
ambulanti splošne prakse v Lučah od leta 1976 do letos, ko se bo upokojil. Zdravnik za 
področje Luč je tako že triintrideset let.  
 

Kot domačin dobro pozna življenje; veselje in stiske, 
bistrost, trmo, dobrosrčnost in samozadostnost 
prebivalcev v tem skrajno severozahodnem delu 
Zgornje Savinjske doline. 
 

Bil je med prvimi, ki so po osamosvojitvi Slovenije 
prešli v zasebno zdravstveno dejavnost. Njegovi 
pacienti, pretežno Lučani smo oddaljeni najmanj 
sedemdeset kilometrov od najbližje bolnišnice in od 
specialističnih ordinacij v Celju, Slovenj Gradcu in v 
Ljubljani, zato je moral za tiste čase kar najbolje 
opremiti svojo ordinacijo in tako prihraniti marsikatero 
pot do laboratorijev in drugih diagnostičnih preiskav. 
Usposobiti se je moral za kakovostno nujno 
medicinsko pomoč in usposobiti svojo delovno 
skupino za učinkovito preventivno delo na terenu.  
 

Ob ustanovitvi Zdravniške zbornice Slovenije je postal član komisije za zasebno zdravstvo. 
Kmalu je začutil, da zasebni zdravniki po tej poti niso mogli uresničevati vseh svojih 
pričakovanj. Novembra 1994 je bil ustanovljen Konzorcij, ki se je kasneje preimenoval v 
Združenje zasebnih zdravnikov in zobozdravnikov. Tonč Žunter je bil soglasno izvoljen za 
predsednika. V naslednjih letih se je Združenje uveljavilo kot najbolj avtentično 
predstavništvo zdravnikov v zasebni dejavnosti. 
 

Poleg rednega dela v ambulanti in z bolniki na njihovih domovih, poleg velike družbene 
angažiranosti v kraju, občini in tudi širše, je našel čas za strokovno izpopolnjevanje in za 
raziskovalno delo na področju splošne medicine. Znana so njegova predavanja o 
dermatološkem bolniku v splošni medicini na Kongresu splošne medicine na Bledu leta 1982 
in predavanja na simpozijih splošne medicine v Portorožu. Znana so tudi njegova 
raziskovalna poročila o poškodbah glave pri nesrečah v planinah, o pomoči družinskega 
zdravnika pri umiranju, o avtogenem treningu pri onkoloških bolnikih in o avioagresivnem 
vedenju pri alpinistih. 
 

Poleg tega je svoje znanje in prepričanje širil med našo odraščajočo mladino in njihove starše 
ter učitelje. Pogosto je bil vabljen v šole kot predavatelj in podajal mladim smernice za 
življenje, kot popotnico za v svet odraščanja. Poleg tega je bil kot dober strokovni vodja 
mentor številnim dijakom in študentom medicine, tudi občanom Občine Luče. 
 

Leta 2005 je za svoje strokovno in organizacijsko delo prejel najvišje priznanje Zdravniške 
zbornice Slovenije - Hipokratovo priznanje. Tonč je prepoznaven in priljubljen med 
številnimi zdravniki po Sloveniji in tujini. 



GGLLAASSIILLOO    OOBBČČIINNEE    LLUUČČEE  16 
 

 

 
  

aaa vvv ggg uuu sss ttt    222 000 000 999    

 

Tonč je izjemen Slovenec, domoljub. To je razvidno na vsakem področju njegovega 
delovanja. Neposredno je prispeval k izgraditvi države Slovenije, zlasti v prelomnih časih ob 
koncu osemdesetih let. Že pred letom 1990 je sodil v krog sodelavcev Nove revije. Postal je 
ustanovni član Slovenske demokratične zveze. Bil je član prvega slovenskega parlamenta v 
letih od 1990-92, ko je Slovenija postala samostojna, preživela vojno in sprejela svojo ustavo. 
 

Domoljubnost izžareva tudi preko svojega gorniškega udejstvovanja. Ko je kot mlad zdravnik 
pričel delati v Lučah, je pogorela stara planinska koča na Loki pod Raduho. Po obnovi, ki jo 
je vodil, je bila to ena najlepših planinskih postojank. Bil je tudi predsednik planinskega 
društva Luče. Zelo veliko se je udejstvoval pri obnovi kapelice in ponovni postavitvi Koče na 
Molički peči leta 1998. Prejšnja stara koča je bila simbol upora proti potujčevanju slovenskih 
in Savinjskih planin, kar Tonč v tem kontekstu nikoli ne pozabi omeniti. 
 

Je soustanovitelj in predsednik Gorniškega kluba Savinjske doline s sedežem v Lučah. 
Navdušil je kar nekaj Lučanov, ki tako radi gojijo posamezne oblike gorništva. 
 

Tonč je v svojih najlepših letih postal dejaven alpinist. Za ta izjemen in lep šport je navdušil 
mnogo mladih iz doline. Vključil se je v delo Gorske reševalne službe. Osemnajst let je bil 
dejaven član, tudi z licenco za reševanje s helikopterjem. V naših pečeh je rešil mnogo 
življenj. Prizadeval si je za organiziranje samostojne postaje Gorske reševalne službe v 
Zgornji savinjski dolini s sedežem v Logarski Dolini. Bil je reševalec z dušo in ve kaj pomeni 
trepetati na nitki življenja v gorah. Pa naj je šlo za njegovo, prijateljevo ali življenje 
kogarkoli. Tu ni razlike. Tonču se je še dolgo po tem, ko ni bil več aktiven reševalec, orosilo 
oko, ko je zaslišal tisto znano brnenje helikopterja v naših planinah, ki je pomenilo samo 
dvoje: življenje ali smrt. Kot zdravnik alpinist se je udeležil tudi treh odprav v Himalajo 
(1983, 1997, 1998) in dveh v Ande (1983, 1999). 
 

Med poplavami v Zgornji Savinjski dolini leta 1990 so bile Luče odrezane od sveta. Vso 
pomoč so prebivalcem v Podvolovljeku, Krnici in Podveži morali dostavljati s helikopterji. 
Takratna nova slovenska vlada je pooblastila za glavnega upravitelja oskrbe s helikopterjem 
Antona Žunterja. Tudi po njegovi zaslugi so se takrat mnoge stvari za prebivalce na tem 
področju urejale zelo učinkovito. 
 

Tudi sicer je Tonč izjemno human človek. Mnogokrat finančno ali kako drugače pomaga 
pomoči potrebnim ljudem. Ni mu vseeno za Slovensko nataliteto. Pred leti je obdaril vsakega 
dojenčka v Lučah, ki je prijokal na svet. 
 

Leta 2000 je bil pod vodstvom Marjete Keršič Svetel in režiserja Primoža Mežka pri 
nacionalni Televiziji Slovenije posnet film 'Gorski zdravnik'. Kdo drug, kot Anton Žunter, 
zdravnik iz Luč. V tem filmu je posvetil veliko pozornosti Lučam in Lučanom. Predstavil je 
Lučke dneve, lučke 'vlcarje', delo v ambulanti s starejšimi, delo v ambulanti z dojenčki. 
Predstavljena je bila specialna enota gasilcev. 
 

Anton Žunter je bil s strani takratnega predsednika republike odlikovan s častnim znakom 
svobode Republike Slovenije. 
 

S svojim izjemnim delom na tako številnih področjih je nedvomno prispeval k prepoznavnosti 
kraja. Prispeval je k razvoju, ugledu in uveljavljanju nekoč kraja, sedaj pa že več kot 
desetletje samostojne Občine Luče. Zagotovo je najmanj toliko, kot krajan Nizke, 
prepoznaven tudi kot zdravnik iz Luč.  
 

Za vse te pomembne dosežke v desetletjih vztrajnega, predanega in uspešnega dela se želimo 
Tonču Žunterju javno zahvaliti in oddolžiti s podelitvijo naziva Častnega občana Občine 
Luče. 
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OOObbbrrraaazzzlllooožžžiiittteeevvv   pppooodddeeellliiitttvvveee   ppprrriiizzznnnaaannnjjjaaa      ZZZLLLAAATTTEEE   PPPLLLAAAKKKEEETTTEEE   OOOBBBČČČIIINNNEEE   LLLUUUČČČEEE,,,   
kkkiii   jjjooo   ppprrreeejjjmmmeee   PPPEEETTTEEERRR   JJJEEEŽŽŽ  

 
Peter Jež je bil rojen 28.6.1928 na Stoglejevi kmetiji, kjer so se s kmečkim turizmom pričeli 
ukvarjati že sredi tridesetih let prejšnjega stoletja. Orali so ledino na tem področju v takratni 
stari Jugoslaviji. Dolgoletno tradicijo pa ima Peter tudi v gorništvu, zadružništvu, čebelarstvu, 
planinstvu, pa še kje.  
 

Do narave je imel vedno oseben 
odnos. Znal jo je opazovati in se iz 
nje učiti.  
 

Z gorništvom je povezan od rosne 
mladosti, ko je še kot fantič 
pomagal staremu očetu pri oskrbi 
Korošice in del  druge svetovne 
vojne prebil kot pastir na Molički 
Peči. Pred več kot pol stoletja 
(1953) je postal član Planinskega 
društva, tako, da je njegovo ime 
zapisano tudi med ustanovnimi 
člani PD Luče-Solčava. Pri gradnji 
koče na Loki pod Raduho, 
Klemenči jami in postojanke pri 
sv. Duhu, skoraj ni bilo opravila, ki 
bi minilo brez njegove dejavne 
pomoči. Ko je leta 1976 koča na 
Loki pogorela, je z učinkovitim vodenjem  obnovitvenih del bistveno pripomogel, da je koča 
bila leta 1978 ponovno odprta.  
 

25 let je bil član Gorske reševalne službe. Kdo bi preštel ure in naporne reševalne podvige, ko 
je kot požrtvovalen aktivni gorski reševalec nesebično reševal ogrožena življenja, čeprav je to 
neredko  pomenilo postaviti na tehtnico lastno varnost in življenje. 
 

Kot ustanovni član Gorniškega kluba Savinjske doline-Luče, je z idejami, nasveti in 
neutrudnim lastnim delom veliko postoril, da je klub zaživel, prebrodil začetne nesporazume 
in težave ter uspešno opravljal poslanstvo - vse od začetka pa do danes. Zlasti uspešno je 
razpletel lastniška, projektantska in upravno-pravna vprašanja, ki so resno ogrožala obnovo 
Kocbekovega  zavetišča na Molički. Nesebično je vzdrževal stike navzven in bil – in še je –
najbolj zanesljiva centralna informativna točka za vse kar se je na gorniškem področju 
dogajalo v in okoli Luč.  
 

Še vedno je aktivni član Gorniškega društva, čeprav mu zdravje ne dopušča več, da bi se 
podal v planine. 
 

Odsev njegovega dela so tudi dosedanja prejeta priznanja: Zlati znak PZJ, srebrni in zlati znak 
Planinske zveze Slovenije, Zlati znak Gorske reševalne službe in Kocbekovo priznanje 
Slovenskega Gorniškega kluba Skala. 
 

Za vsa desetletja vztrajnega, predanega in uspešnega dela, za udejstvovanje na področju toliko 
različnih društvenih dejavnosti in za dosežene izjemne uspehe se želimo Petru Ježu javno 
zahvaliti in oddolžiti s podelitvijo zlate plakete Občine Luče za leto 2009. 
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OOObbbrrraaazzzlllooožžžiiittteeevvv   pppooodddeeellliiitttvvveee   PPPRRRIIIZZZNNNAAANNNJJJAAA   OOOBBBČČČIIINNNEEE   LLLUUUČČČEEE,,,   
kkkiii   gggaaa   ppprrreeejjjmmmeee   EEERRRIIIKKKAAA   BBBRRREEEZZZNNNIIIKKK  

 
Gospa Erika Breznik, rojena 12.11.1942, je članica organizacije Rdečega križa že od leta 
1967, od leta 1974 je aktivna članica krajevne organizacije Rdečega križa Luče, katere 

predsednica je postala leta 1998. Je aktivna članica 
območnega odbora Rdečega križa Zgornje Savinjske 
doline. Prizadevno in nesebično pomoč je pokazala v 
katastrofalnih poplavah leta 1990, v obdobju 
predsedovanja je v Lučah uvedla finančno pomoč 
otrokom, ki so izgubili starše, pomagala je pri 
humanitarni pomoči številnim, ki jim je ogenj uničil 
premoženje, redno sodeluje pri organizaciji 
krvodajalskih akcij ter organizaciji izleta za lučke 
krvodajalce, aktivno skrbi za izvajanje socialno 
humanitarnega programa za socialno ogrožene krajane 
(razvoz hrane in ostale pomoči socialno ogroženim)... 
Poleg tega je bila mnoga leta aktivna tudi pri delovanju 
marsikaterega drugega društva v Lučah. 
 

S svojim je veliko naredila za občane Občine Luče in 
zato si je nedvomno zaslužila, da prejme Priznanje Občine Luče, kot simbolno oddolžitev 
lokalne skupnosti za njeno dolgoletno delo. 
 
 

OOObbbrrraaazzzlllooožžžiiittteeevvv   pppooodddeeellliiitttvvveee   PPPRRRIIIZZZNNNAAANNNJJJAAA   OOOBBBČČČIIINNNEEE   LLLUUUČČČEEE,,,   
kkkiii   gggaaa   ppprrreeejjjmmmeee   AAANNNAAA   MMMAAARRROOOLLLTTT  

 
Ana Marolt, rojena 24.2.1994, je letos zaključila osnovno šolanje. Ne samo, da je dosegla 
odličen uspeh v zadnjem razredu, bila je odlična učenka vseh osem let šolanja. Poleg tega pa 
je prejela številna priznanja za izjemne šolske uspehe 
na različnih področjih, kar jo postavlja na sam vrh 
vseh generacij Lučkih odličnjakov. 
 

Tako je med drugim prejela srebrno priznanje iz 
znanja matematike v 7. in 9. razredu, v 8. razredu je 
prejela srebrno priznanje iz znanja slovenščine, iz 
znanja angleščine je prejela srebrno priznanje v 9. 
razredu. Prav tako je v 9. razredu prejela srebrno 
priznanje iz znanja biologije. Na državnem 
tekmovanju je prejela v 8. razredu zlato priznanje iz 
znanja zgodovine. Prav tako je prejela zlato 
priznanje iz znanja kemije v 9. razredu in pa tudi 
zlato priznanje iz znanja nemščine v 9. razredu. 
 

Poleg tega je vsa leta šolanja prejela tudi zlata 
priznanja v veseli šoli. 
 

Zaradi vsega zgoraj naštetega ji Občina Luče 
podeljuje Priznanje v zahvalo za njene dosedanje uspehe in predvsem v spodbudo pri njenem 
nadaljnjem izobraževanju. 



 

 

 

RRRAAAZZZPPPIIISSS   NNNAAAGGGRRRAAADDDNNNEEEGGGAAA   NNNAAATTTEEEČČČAAAJJJAAA   
 

Spoštovani bralci občinskega glasila Občine Luče! 
 

Pred vami je prva letošnja številka našega glasila, ne pa tudi zadnja. Na pobudo Občinskega 
sveta smo se odločili, da bomo zaradi boljše informiranosti občanov glasilo izdajali večkrat 
letno. 
 

Pred koncem leta nameravamo izdati še eno prednovoletno številko občinskega glasila, kjer bi 
opisali in zajeli tudi dogajanja v drugi polovici leta. Prav tako bi v glasilu želeli podati tudi 
poročila o društvenem dogajanju v občini, kot je nekdaj že bila v navadi. 
 

Zato bi bilo prav, da glasilo dobi tudi primerno ime. Ime naj bi bilo lahko izgovorljivo in naj 
bo lokalno naravnano, vsekakor pa slovensko. 
 

Razmislite in svoj predlog pošljite ali prinesite do konca septembra 2009 na Občino Luče, 
lahko pa ga pošljete tudi po elektronski pošti (obcina@luce.si).  
 

Predloge bo pregledala posebna komisija in najboljši predlog nagradila z lepo praktično 
nagrado. 
 
 

GLASILO OBČINE LUČE 
 

Izdajatelj: Občina Luče, Luče 106, 3334 Luče. Telefon: 03/839-35-50, fax.: 03/839-35-51, elektronska pošta: obcina@luce.si
Uredila Marija Lebar. Uredniški odbor: Marija Lebar, Ciril Rosc, Klavdij Strmčnik. Foto: Arhiv Občine Luče, Marija Lebar. 
Tisk: Grafika Gracer d.o.o., Lava 7b, 3000 Celje. Glasilo Občine Luče izhaja najmanj enkrat letno. Je brezplačno in ga 
prejemajo vsa gospodinjstva v Občini Luče. Naklada: 600 izvodov. Na podlagi Zakona o davku na dodano vrednost sodi 
Glasilo občine Luče med proizvode, za katere se obračunava davek na dodano vrednost po stopnji 8,5%. 
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